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ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA CELEBRACION DE LA JUNTA ACLARATORIA DE
LA LICITACION LA-814093925-E1-2021 “ADQUISICION DE 380,000 KILOGRAMOS DE HIPOCLORITO
DE SODIO PARA POTABILIZACION DEL AGUA EN PLANTA VIVEROS Y EL SALTO PARA EL ANO 2021” A

i

Siendo las 08:00 ocho horas del dia 13 trece de Abril del afio 2021 dos mil veintiuno en la sala de |

juntas de las oficinas de Agua y Saneamiento del Municipio de Tepatitldn (ASTEPA), situada en la
Avenida Gonzalez Gallo No. 60 Colonia Centro de la ciudad de Tepatitlan de Morelos, Jalisco, C.P.
47600, con fundamento en lo dispuesto por los articulos 1 fraccién IV, 2,5, 11, 28 fraccién |, 33 Bis y\
demas relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector
Publico asi como también los articulos 1, 45, 46 y demas relativos y aplicables del Reglamento de la

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, y en concordancia con el punto
numero 6 de las bases de LA-814093925-F1-2021 “Adquisicion de 380,000 kilogramos de
Hipoclorito de sodio para potabilizacion del agua en Planta Viveros y El Salto para el afio 2021”, |
autorizado en la sesién numero 96 del Comité de Adquisiciones, de fecha 06 de Abril del 2021; se

dio inicio con la “JUNTA ACLARATORIA” estando presentes por parte del Convocante: C. ARTEMIO
ACEVES CASILLAS, PRESIDENTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES DE ASTEPA; C. MARIA DEL
CARMEN GALLEGOS DE LA MORA, REPRESENTANTE DEL H. AYUNTAMIENTO DE TEPATITLAN; C.
ESPIRIDION RODRIGUEZ VELAZQUEZ, REPRESENTANTE DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL; C.
JORGE LOPEZ SOSA, INTEGRANTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES; C. MARIA ESTHER ESPITIA
CALDERON, INTEGRANTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES; C. VICTOR MANUEL MACIEL PADILLA,
INTEGRANTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES; C. LUIS FERNANDO FRANCO ALCALA, SECRETARIO
EJECUTIVO DEL COMITE DE ADQUISICIONES DE ASTEPA; C. MIGUEL ANGEL VERA MARTINEZ,
COORDINADOR DE GESTION Y COMUNICACION; C. JORGE ARMANDO JIMENEZ TORRES,
COORDINADOR JURIDICO DE ASTEPA, por parte de los concursantes: DISTRIBUIDORA DE SOSA Y
ACIDOS, S.A. DE C.V. representada en este acto por C. SHAYRA ABRIL BENITEZ HERNANDEZ;
CAMARA SUAREZ S.A. DE C.V. representada en este acto por C. RODRIGO MALDONADO
IVIARTINEZ.........oci ittt

En términos del punto 06 de las bases de la licitacion, la etapa comenzé con la firma de la
lista de asistencia el dia, hora y lugar sefialados en la presente acta, dando la bienvenida por parte
de el C. LUIS FERNANDO FRANCO ALCALA, SECRETARIO EJECUTIVO DEL COMITE DE >
ADQUISICIONES DE ASTEPA .........coovoioeiie )

Acto seguido les informo por parte del C. JORGE ARMANDO JIMENEZ TORRES, CORDINADOR
JURIDICO DE ASTEPA, a los presentes que, tal y como se establecid en las bases de la licitacion, en el
numeral 6 parrafo | inciso b) se-dio comienzo con la contestacién de las preguntas formuladas que
fueron presentadas dentro del término de 24 horas previsto en el articulo 33 bis de la Ley, asi como
en el numeral 6 parrafo | inciso c) informando a los participantes que, una vez concluido el termino
se presentaron 6 preguntas en relacion a la presente liCItacion...........ccocevveeveieiee et et
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Una vez informado lo anterior el C. MIGUEL ANGEL VERA MARTINEZ, COORDINADOR DE
GESTION v COMUNICACION, dio comienzo con las preguntas y aclaraciones en los siguientes

Por parte de la persona moral denominada ACIDOS Y SOLVENTES, S.A. DE C.V. se presenta
un pliego de 3 preguntas, misma que se redacta a continuacion:

Pregunta 1.

En el punto 11 (CARACTERISTICAS DE LAS PROPUESTAS TECNICA Y ECONOMICA), subpunto 2. (ACTO DE
PRESENTACION DE SOBRES) donde dice:

EL ACTO DE PRESENTACION DF PROPOSICIONES se llevaré a cabo de acuerdo a lo establecido en la
convocatoria. ES OBLIGATORIO LA ASISTENCIA. E/ participante que no asista a la misma, serd descalificado.

\
Pregunta: (\\
| \

éla convocante acepta que enviemos a una persona autorizada con carta simple para que asista a nombre del 1

representante legal para entregar el sobre Y presentar carta poder para que firme los documentos que se
deriven en la presentacion y apertura de proposiciones? \\

Respuesta: | \‘\‘

De conformidad con el numeral 9 punto 1, denominado DOCUMENTOS PARA ACREDITAR SU EXISTENCIA Y
PERSONALIDAD de las bases de la Licitacién Publica Nacional Numero LA-814093925-E1-2021 para la
“Adquisicion de 380,000 kilogramos de Hipoclorito de sodio para potabilizacion del agua en Planta Viveros
y El Salto para el afio 2021” establece que debera presentar “Acta Original o copia certificada por Notario
Publico, del Poder en el que se otorgue facultades para actos de administracion, a la persona que asista a
los actos de la presente licitacién vigente” por lo anterior, quien se apersone al acto de Presentacion y

Apertura de Propuestas, deber4 contar con poder basto y suficiente que acredite su personeria, lo anterior
ante Notario Publico.

Pregunta 2.

En el punto 17 (FECHA, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA), parrafo 4 donde dice:

El “Proveedor” se compromete a entregar el bien adquirido con la documentacion necesaria (factura original,  /
numero del pedido o remisién, certificado de calidad y especificaciones del producto). Asi como el Y/

comprobante del peso total de carga,-realizado en una bdscula por definir dentro del contrato para corroborar,
las cantidades suministradas, -~

Pregunta:

A

'/ - - - . I - - -

éla convocante puede indicar la direccién de la bdscula que se usara para corroborar jas cantidades \&‘\.U
4 L

suministradas? /-~ )}‘
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Este dato se requiere para calcular el flete del suministro.

Respuesta;

La bascula que se define por parte del Organismo, para corroborar la cantidad del producto, se encuentra

cerca del punto de Suministro dependiendo el punto a suministrar por lo que no es considerable para el
cdlculo del flete.

Pregunta 3.

S

En el punto 17 (FECHA, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA), pdrrafo 7 donde dice:
El hipoclorito de sodio al 13% requerido sera entregado en suministros de hasta 15,000 kilos.

Pregunta: /

¢Es posible que la convocante programe sus suministros en fos tres puntos de descarga para que seq ‘
efectuado en un solo dia, y en dado caso de ser adjudicados, enviemos una pipa con 30 ton de hipoclorito de

sodio al 13%? \\
Respuesta: \
En el punto 17 al final del tercer parrafo estipula lo siguiente “La entrega se realizara en un punto o dos

maximos, tal como lo requiera la convocante.” Pero la cantidad a suministrar siempre sera entregada en
suministros de hasta 15,000 como se prevé en el parrafo 7 del mismo punto.

Por parte de la persona moral denominada Distribuidora de sosa y acidos SA de CV se presenta un
pliego de 3 preguntas, mismas que se redacta a continuacidn:

Pregunta 1
¢Es posible el cargo de flete en falso en el caso de que el producto que se solicite no se quede completo o gue
hubiera alguna cancelacion por parte del cliente ya que estuviera en camino la unidad?

Respuesta
No, siempre que el convocante solicite el producto se suministrara en el punto o los puntos indicados.

Pregunta 2
En caso de que por alguna razén, Disosa no pudiera cumplir con el suministro del material por razones ajenas
(escases de producto en el mercado, paro de fabricantes, etc) ¢ Qué procede?

Respuesta )

Es responsabilidad de la empresa inferesada en participar en la presente licitacién contar con un stock de
producto para su entrega cuando este sea requerido, en caso de incumplir se aplicaran las sanciones
estipuladas en el punto 17 de las Bases.
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¢El ticket de bdscula, de entrada y salida se deben entregar a la persona responsable en fisico el dia de la
entrega?

Respuesta
Si, la persona que reciba el producto debe de recibir la informacién solicitada en cada suministro.

Una vez realizado lo anterior y en virtud de haber resuelto puntualmente todas y cada una de
sus dudas respecto de la licitacion en cuestion y 5|endo las 08:30 ocho horas con treinta minutos del {
dia 13 de abril de 2021, se dio por terminada la presente etapa “Junta Aclaratoria”, cumpliendo con
lo estipulado en la calendarizacion de la LA-814093925-E1-2021 “Adquisicion de 380,000
kilogramos de Hipoclorito de sodio para potahilizacion del agua en Planta Viveros y El Salto parael
afio 2021” se cierra el acta en 05 fojas uti 3

PRESIDENTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES DE ASTEPA.

m# N
C. A DEL CARMEN GALLEGOS DE LA MORA.

REPRESENTANTE DEL H. AYUNTAMIENTO DE TEPATITLAN.

ey

L AP
C. ESPIRIDION RODRIGU VELAZQUEZ.
REPRESENTANTE DEL ORGANG INTERNO DE CONTROL.

c.Jo OSA.
INTEGRANTE DEL/COMITE DE ADQUISICIONES
,//’_
P | 7 { /’ ;
C. MARIA ESTHER ESPITIA CALDERON. 4 \ 2
INTEGRANTE DEL/COMITE DE ADQUISICIONES. TS )
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C. VICTOR MANUEL MACIEL PADILLA.
INTEGRANTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES.

i-‘;//'__..-"’/’/ﬁ’
C. LUIS FERNANDO FRANCO ALCALA.
SECRETARIO EJECUTIVO DEL COMITE DE ADQUISICIONES DE ASTEPA.

<974,/m

C. MIGUEL ANGEL VERA MARTINEZ.
COORDINADOR DE GESTION Y COMUNICACION.

COORD A[/)OR JURIDICO DE ASTEPA.

POR PARTE DE LOS CONCURSANTES:
\

"\\ \

DISTRIBUIDORA I.'!.*E SOSAY AClDOS, S.A.DEC.V.
Representada en este acto por

C. SHAYRA ABRIL BENITEZ HERNANDEZ.

CAMARA S S.A.DEC.V.
Representada en este acto por
C. RODRIGO MALDONADO MARTINEZ.

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS PERTENECE AL ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE
LA CELEBRACION DE LA JUNTA ACLARATORIA DE LA LICITACION LA-814093925-E1-2021
“ADQUISICION DE 380,000 KILOGRAMOS DE HIPOCLORITO DE SODIO PARA POTABILIZACION DEL
AGUA EN PLANTA VIVEROS Y EL SALTO PARA EL ANO 2021”.
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